2

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 08.06.2018
	                                                  № 3300

	О проведении в 2018 году первого этапа смотра-конкурса на лучшее содержание защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории городского округа г.Бор

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», постановлением Правительства Нижегородской области от 25.08.2017 № 635 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны», постановлением администрации городского округа г.Бор  от  09.06.2011  №2645  «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны», в соответствии с планом основных мероприятий городского округа город Бор в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год администрация городского округа  г.Бор постановляет:

1. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор» организовать проведение  первого этапа смотра-конкурса защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО)  в период с 14 июня по 31 июля 2018 года.

2. Рекомендовать руководителям объектов экономики, имеющим на своем балансе защитные сооружения, создать объектовые комиссии и предоставить в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор» в срок до 21 июля 2018 года заполненный протокол проверки состояния защитного сооружения на каждое защитное сооружение согласно приложению к настоящему постановлению и фотоматериалы, отражающие реальное состояние ЗС ГО. На фотографиях должно быть отражено состояние:

- фильтровентиляционного оборудования (в каком состоянии находятся установленные фильтры, дата изготовления);

-  защитно-герметических и герметических ворот, дверей, ставень и устройств;

- элементов систем жизнеобеспечения (электроснабжения, в т.ч. дизельных станций, водоснабжения, водоотведения, отопления, противопожарного оборудования);

- строительных конструкций (стен, колонн, полов и перекрытий);

-  качество и правильность окраски инженерных систем (в соответствии с приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583);

- наличие документации и наглядных пособий.

3. Для подведения итогов смотра-конкурса ЗС ГО, проверки работы объектовых комиссий, определения необходимых мер по приведению в готовность защитных сооружений и повышения ответственности балансодержателей за содержание и использование ЗС ГО создать комиссию в составе:

Председатель комиссии:

· А.В.Янкин – заместитель главы администрации городского округа г.Бор.

Заместитель председателя комиссии:

- Е.Н.Дорощенко – начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор».

Члены комиссии:

-  А.Н.Ложкин  – президент  ОАО ФСК «Поволжье», начальник спасательной службы убежищ и укрытий городского округа г.Бор (по согласованию);

· В.А.Гоголев – заместитель начальника МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор»;

· И.П.Скузоваткина – ведущий специалист МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор».

4. При проведении смотра-конкурса комиссии, указанной в пункте 3 настоящего постановления, руководствоваться:

– постановлением Правительства РФ от 23.04.1994 № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями»;

– приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»;

– приказом МЧС России от 21.07.2005  № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время»;

- рекомендациями по проведению смотра-конкурса на лучшее содержание защитных сооружений гражданской обороны в региональных центрах и главных управлениях МЧС России по г.Москве, г.Севастополю, Республике Крым, субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях от 23 января 2015 года № 2-4-87-4-11, утвержденными заместителем Министра МЧС России.

5. Комиссии результаты смотра-конкурса ЗС ГО отразить в акте, который представить на утверждение не позднее 31 июля 2018 года. Протоколы проверки ЗС ГО, занявших 1-3 места, направить в ГУ МЧС России по Нижегородской области до 15 августа 2018 года.

6. Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Е.А.Копцова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте  www.borcity.ru
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  городского округа г.Бор А.В.Янкина.

Глава администрации

А.В.Киселев

Дорощенко Е.Н.

т.99117

Приложение

к постановлению администрации

городского округа г.Бор

от 08.06.2018 № 3300
ПРОТОКОЛ №

проверки состояния защитного сооружения гражданской обороны, представленного на смотр-конкурс

г.Бор                                                                                                       «___» __________ 2018г.
Комиссия в составе:
Председатель комиссии - ____________________________________________
(Ф.И.О.)
___________________________________________________________________
(Должность)

Заместитель председателя комиссии - _________________________________
(Ф.И.О.)
____________________________________________________________________
(Должность)

Члены комиссии - ____________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
___________________________________________________________________
(Должность)

___________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
____________________________________________________________________
(Должность)

___________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
___________________________________________________________________
(Должность)

Установила:

Владельцем (балансодержателем) _______________________________________
___________________________________________________________________
предъявлено к проверке защитное сооружение   ____________________________
____________________________________________________________________
введенное в эксплуатацию _____________________________________________
Согласно проекту ЗС ГО предназначено для укрытия в особый период НРС ____ чел. (трудоспособного населения _____ чел., нетранспортабельных больных ____ чел.).
В мирное время используется как _______________________________________
____________________________________________________________________
Таблица оценки состояния защитного сооружения ГО:
(приложение к протоколу № _____ проверки состояния

защитного сооружения гражданской обороны, представленного на смотр-конкурс)
Наименование ЗС ГО ________________________________________________
место расположения (адрес, координаты) _______________________________
____________________________________________________________________;

форма собственности _________________________________________________;

инвентарный номер _________________________________________________;

проектная вместимость _______________________________________________,

наименование организации, на балансе которого находится ЗС ГО ___________
___________________________________________________________________;

	Перечень вопросов, входящих в порядок проверки ЗС ГО
	Отмеченные недостатки
	Количество баллов,

снижающих оценку

	1. Состояние ограждающих конструкций и защитных устройств, состояние входа:

	наличие знака, таблички

	наличие клиньев под двери

	исправность запоров

	Плотность прилегания, плавность хода

	нумерация дверей

	стрелки «Откр», «Закр»

	внешний вид дверей

	исправность запоров, плотность прилегания ГД (ЗГД)

	качество уплотнительной резины, внешний вид

	состояние ограждающих конструкций

	герметичность

	наличие протечек

	состояние МЗС, УЗС, КИД

	проведение планово - предупредительного ремонта

	2. Документация:

	паспорт ЗС ГО с приложением заверенных копий поэтажного плана эксплуатации помещений

	журнал проверки состояния ЗС ГО

	сигналы оповещения ГО

	план перевода ЗС ГО на режим по прямому назначению

	план ЗС ГО с указанием всех помещений и находящихся в них оборудования и путей эвакуации

	планы внешних и внутренних инженерных сетей с указанием отключающих устройств

	список личного состава группы (звена) по обслуживанию ЗС ГО

	эксплуатационная схема систем вентиляции ЗС ГО

	эксплуатационная схема систем водоснабжения и канализации ЗС

	эксплуатационная схема систем электроснабжения ЗС

	инструкция по технике безопасности при обслуживании оборудования

	инструкция по эксплуатации средств индивидуальной защиты

	инструкция по эксплуатации фильтровентиляционного и другого инженерного оборудования

	правила пользования приборами

	инструкция по обслуживанию ДЭС

	инструкция по противопожарной безопасности

	журнал регистрации показателей микроклимата и газового состава воздуха в ЗС

	журнал учета обращений укрываемых за медицинской помощью

	журнал учета работы ДЭС

	журнал регистрации демонтажа, ремонта и замены оборудования

	схема эвакуации  укрываемых

	список телефонов

	Примечание: Необходимая документация вывешивается на рабочих местах

	3. Связь:

	наличие и исправность радиоточки

	наличие телефонной точки и исправность телефона

	4. Обслуживание:

	список л/с группы (звена) по обслуживанию ЗС ГО (для каждой смены отдельно)

	схема размещения постов на плане ЗСГО

	обязанности личного состава звеньев (постов)

	перечень и наличие средств индивидуальной защиты, радиационной и химической разведки для личного состава

	список и наличие инструментов согласно норм оснащения

	5. Фильтровентиляция:

	дата изготовителя фильтра-поглотителя (ФП)

	наличие ключа гермоклапана

	расцветка воздуховодов

	эксплуатационная схема вентиляции

	инструкция по обслуживанию
фильтровентиляционного оборудования

	инструкция по технике безопасности при обслуживании оборудования

	установка ФП по сопротивлению

	внешний вид ФП

	проверка работы агрегатов

	трубка подпоромера

	ФЯРы (ФЯПы)

	тягонапоромер

	нумерация ГК. обозначение

«закрыто, «открыто», опломбирование

	график, время работы ФВО в ручном режиме

	герметичность по проекту и фактически (мм вод. столба). График, акт проверки исправности

	6. Электроснабжение:

	эксплуатационная схема энергоснабжения ЗС ГО

	исправность электрооборудования

	аварийное освещение

	7. ДЭС:

	эксплуатационная схема ДЭС

	вентиляция приток - вытяжка

	журнал учета запуска и работы ДЭС

	теплоизоляция выхлопной трубы

	компенсатор

	резервуары запасов топлива, масла, поддоны (заполнение)

	противопожарный щит, огнетушители

	щит переключения на аварийное освещение

	аккумуляторы и их зарядка

	наличие инструмента, наушников. глушителей и т.д.

	инструкция по обеспечению ДЭС и по технике безопасности

	Примечание: При наличии другого оборудования, предназначенного для эксплуатации убежища в автономном режиме, оценивать согласно технической документации на это оборудование

	8. Водоснабжение:

	эксплуатационная схема водоснабжения

	расцветка труб

	Наличие резервуаров (проточность), их ёмкость

	водомерное стекло

	краны водораздаточные

	люки в баках аварийного запаса воды

	наличие противопожарного резервуара и насоса подачи воды

	9. Канализация:

	наличие приборов, смывных бачков

	наличие фекального насоса

	задвижка «Лудло»

	наличие крышки в фекальную емкость и отверстий

	проверка работы фекального насоса

	10. Запасной выход:

	надпись на дверях (ставнях)

	лестницы, скобы

	жалюзи, решётки, сетки предохранительные

	11. Оголовки:

	расчетное удаление

	защитные секции УЗС. МЗС их установки

	приток-вытяжка, на каком удалении приток-вытяжка от ДЭС

	защита от атмосферных осадков

	12. Вывод о пригодности и готовности к использованию в качестве защитного сооружения гражданской обороны на особый период:_______________________________________________________________

Состояние защитного сооружения оценено в _____________ баллов.
Председатель комиссии -           ______________            __________________

                                                                                                               (Подпись)                                                 (Фамилия, инициалы)
______________________

(Дата)
Заместитель председателя комиссии - ___________         __________________

                                                                                                                              (Подпись)                                       (Фамилия, инициалы)
______________________

(Дата)
Члены комиссии -                              ______________            __________________

                                                                                                         (Подпись)                                                 (Фамилия, инициалы)
______________________

(Дата)
                                                        ______________            __________________

                                                                                                           (Подпись)                                                 (Фамилия, инициалы)
______________________

(Дата)

                                                          ______________            __________________

                                                                                                                  (Подпись)                                                 (Фамилия, инициалы)
______________________

(Дата)